XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(81) In margine notatur alia lectio, τῷ ὀνόματι Κυρίου τοῦ Θεοῦ, *nomini Domini Dei*, quæ eodem recidit. Desumpta sunt hæc ex I Paral. xxviii. Cæterum Solomonis nomen Pacī παρώνυμον est. XYL.

(82) In margine alleverat librarius, nisi forte Cedrenus tam fuit facetus, τοιαύτη καὶ ἐμοὶ πτωχεία γένο·το, θεῷ Δαβὶδ, lepide profecto et historiæ convenienter ἐπιφωνίσας. Talis erat etiam supra, folio 38, ad Manassis et Ephraimi benedictionem annotatio: Οἶμαι διὰ τοῦτο καὶ ἐμοὶ ὡς τῷ Μανασσῇ τὸ

elatus, depressus sum et in summas angustias redactus. Atque ego quidem rebus meis secundis dixi, nullo unquam tempore labefactabor: ut primum vero tuam faciem avertisti, conturbatus fui. Mihi vero conducibile fuit abs te deprimi, ut sic tua jura discerem. » Etenim rebellionē filii aperte pœnas cum adulterii tum homicidii persolvit, quomodo ei divinitus prædictum fuerat: « Ecce ego tibi ex domo tua calamitates immittam, » et cætera. Jam hæc quoque nos historia docet res adversas, calamitates atque sollicitudines expedire. Quo enim tempore beatus Davidus infestum Saulum fugit, eo in omnibus sapientiæ studiis præclare se gessit: interque belli pericula et hostilium conatum occupationibus animo intento, ex præscripto sacrarum legum vixit. Idem pauxillum requietis 157 nactus in istam est prolapsus fœditatem. Ingresso ad se vate, et delicti exprobrationem sustinuit et confessus flagitium est, peccasse contra Dominum sese perhibens. Itaque vates eum morte non plectendum hujus culpæ causa pronuntiavit, quanquam vehementer Deum exasperasset. Is primum prolem ex eo adulterio natam necavit, deinde filii rebellionem ei significavit, cum in familia ipsius nunquam a gladiis fore vacationem denuntiaret. Convenienter ergo Davidus dixit se a Deo vehementer quidem castigatum, non tamen neci traditum fuisse. Nam Deus, ut sapientissimus medicus, omnis generis castigationibus eum exercuit, posteaquam peccatum suum confessus fuit. Is ergo beatus Davidus, antequam ex hac vita commigraret, advocatum ad se filium Solomonem in hæc sententiam est allocutus: « Fili mi Solomon, induxeram ego in animum meum Domino Deo templum ædificare: sed me Deus ita monuit, ut significaret me, quia multum sanguinis fudissem ac magna bella gessissem, ipsi soli nomini ædem conditurum non esse: filium mihi nasci, a quo (id quod et Solomonis nomen denotat) omnem hostium impetum esset ipse prohibiturus: eum nomini Dei templum exstructurum. Tu itaque, fili, vir esto, et vires sume. Atque ecce ego, quantum mea paupertas tulit, ad ædificandam Domino domum, confeci talenta auri 100000, argenti talenta 100000, præterea æris atque ferri innumerablem vim. Tu iis adde quæ ad ædificandum Deo templum facient. » 158 Erat autem Davidus admodum provector ætate et satur annorum. Cumque filium suum Solomonem regno inaugurasset, rursus coram populo ita eum est allocutus: « Ecce

δυστυχεῖς ἀποκεκλήρωται. Sunt et alia passim talia, quæ consulto omisi, nihil sane lectorem iis præteritis defraudans qui, si volet, utilius aliquid margini facile allinet XYL.

(83) In margine, Ἐλεπεν ἐκ τοῦ ἀντιγράφου. Mihi autem profecto non videtur hic aliquid dēesse, ita ut mirer librarii religionem, qui, tam multa loca mutilata pro integris describens, hic demum senserit aliquid excidisse. XYL.

paravi ad structuram ædis Deo meo consecrandæ aurum, argentum, æs, ferrum, lapides, omnigenis pretiosas gemmas : his addo auri Ophirei talenta ter mille, ac septem millia talentorum argenti probati ad muros templi incrustandos. » Principes autem populi Israelici ad idem opus faciendum contulerunt talentorum auri millia 7, argentum, lapides pretiosos et immensam vim æris. Davidus cum populum, felicia ei omnia prius comprecatus, dimisisset, rursus ita filium suum compellavit : « Proinde, o Solomon, Deum majorum tuorum agnosce, eumque toto corde atque animo volente cole. Omnia enim corda scrutatur Deus, omnesque cogitationes videt. Si quæras eum, invenies : si derelinquas, prorsus destituet te. » Dedit autem Davidus Solomoni filio suo exemplar totius templi et Cherubimorum qui passis alis arcam fœderis divini obumbrant. Quæ omnia manu Dei depicta Davidus filio præbens, hortatus est ut præsidio Dei, quem pater coluisset, fretus, virum se præberet ac fortiter rem gereret.

Hic actis Davidus grandis natu, pietate, opibus et gloria insignis, finem hujus vitæ fecit, satur annorum, septuagenarius. Ita enim habet sacra Scriptura⁴⁹ : « Mortuo Saulo Judæi Chebronem venerunt, ac Davidum 159 anno suæ ætatis tricesimo totius Israelici populi regem unctione inauguraverunt. Cessit deinceps regnum annos 40. » Et vero regno unctione inauguratus fuerat Davidus a Samuole : quod autem populus cum regem declaravit, id Scriptura promiscua vocabuli usurpatione unctionem nominavit. Sepultus est Jerusalemæ in maximo sepulcro, quod exstruxerat sapientissimus filius Solomon ad Siloam. Regnavit Davidus annos Saulo superstitè 7, ab ejus exitu annos 33. Vaticinatus est et ipse, et eodem tempore Gadus Nathanas Asaphus atque Idithumus. Exercitum regis duxit Joabus ; qui cum populum censuisset, Israelicorum inventa sunt 1000 millia, Judææ tribus 470 millia, Levis et Benjaminini census actus non est : et quidem irato Deo, trium horarum spatio mortua sunt hominum 70 millia de populo.

Notandum est, cum peccatores et contemptores Dei gravis aliqua et insolens manet calamitas, quam omnia æqua dispensans lance Deus immisurus est, tum populi principibus hoc permitti uti aliquod malum facinus perpetrent. Id eo fit, ne temere aut fortuito, sed justo judicio mala infligi putentur. Neque existimandum est propter sola principum delicta pestes, ingentes calamitates communesque populi interneciones accidere. Imo